ediscebat. Nec solum studiose versabatur in adytis philosophorum, verum etiam in secessus musarum se subinde recipiebat, ab aliis pronunciationem, ab aliis gestum discebat. Hæc qui faciet eadem dissimillimus evadet M. Tullio, paria qui faciet aut similia, is ciceroniani cognomen promerebitur.

Nos. — Dic aliquando dilucidius.

BUL. — Qui pari studio sese exercebit in cognitione philosophiæ christianæ, quo ille se exercuit in profanæ : qui eo affectu imbibet psalmos et prophetas quo ille hausit poetarum libros : qui tanta vigilantia studebit cognoscere apostolorum decreta, Ecclesiæ ritus, primordia, progressum ac deliquium reipublicæ christianæ, quanta ille laboravit Urbis romanæ provinciarum, municipiorum et sociorum jura

saura accommoder au temps présent la science amassée par tant d'études, celui-là aura le droit de prétendre au nom de cicéronien.

NOSOPONUS. — Mais toutes les études que tu énumères nous feront parler en chrétiens, non en cicéroniens.

BULEPHORUS. — Quoi donc? est-on pour toi cicéronien quand on parle sans justesse et sans l'intelligence de ce que l'on dit?

NOSOPONUS. — Nullement.

BULEPHORUS. — Cependant c'est là que mènent les travaux de ceux qui veulent passer aujourd'hui pour cicéroniens. Nous cherchons s'il est nécessaire de les imiter. Rien n'empêche de parler tout ensemble en chrétien et en cicéronien, si toutefois tu reconnais pour cicéronien celui qui parle avec netteté, abondance et force, et sait approprier son lan-

legesque perdiscere, tum qui quod his omnibus studiis comparatum est, ad res præsentis accommodabit, is poterit aliquo jure ciceroniani cognomen ambire.

Nos. — Istæc omnia tua non videò quorsum pertineant, nisi ut christiane loquamur, non ciceroniane.

BUL. — Quid? num tibi ciceronianus est qui nec apte dicit, nec intelligit res de quibus verba facit?

Nos. — Nequaquam.

BUL. — At huc pertinent illorum studia qui nunc ciceroniani volunt haberi. Idne nobis usu veniat disquirimus. Nec ulla res vetat quominus idem et christiane dicat et ciceroniane, si modo fateris eum ciceronianum qui dilucide, copiose, vehementer et apposite dicat pro rei natura, proque

gage au sujet, au temps et aux personnes. Quelques-uns en effet veulent que le bien dire soit une vertu plutôt qu'un art et Cicéron lui-même dans les *Partitions oratoires* définit avec goût l'éloquence « une sagesse qui parle avec abondance ». Nul doute qu'il n'aspirât lui-même à ce genre d'éloquence. Combien s'en éloignent, bon Dieu ! ceux qui veulent appliquer la langue de Cicéron à des sujets totalement différents, et dont ils n'ont ni l'intelligence ni le goût. Regarder comme trivial et vicieux tout ce qui s'écarte de Cicéron, c'est là une dangereuse chimère qu'il faut rejeter loin de notre esprit, si nous voulons mériter parmi les chrétiens les louanges que les anciens ont données à Cicéron.

De tous les bons écrits la raison est la source,
a dit le plus fin des critiques. Or quelle est la source

temporum ac personarum conditione. Quidam enim bene dicendi facultatem non artem esse voluerunt, sed prudentiam. Et ipse M. Tullius in Partitionibus eleganter definit eloquentiam *copiose loquentem sapientiam*. Nec dubitandum quin hoc eloquentiæ genus ipse sectatus sit. Ab hac formula, Deus bone, quantum absunt isti qui de rebus tota ratione diversis, quas ipsas nec intelligunt, nec amant, more Ciceronis volunt dicere. Quod autem nobis sordidum et solœcum videtur, quidquid a Cicerone dissonat, perniciosum ac mendax animi nostri somnium est, procul a nobis relegandum, si velimus hoc laudis ferre inter christianos quod Cicero tulit apud suos.

Scribendi recte sapere est et principium et fons,
ait ille criticorum acutissimus. Fons igitur eloquentiæ cicero-

de l'éloquence de Cicéron? Une âme pourvue d'une instruction riche et variée, profondément instruite des choses dont il faut parler, formée par les préceptes de l'art, par la pratique assidue de la plume et de la parole, par un exercice de chaque jour; et ce qui est le point principal de toute l'affaire, une âme aimant ce qu'elle loue, haïssant ce qu'elle blâme. A cela il faut joindre ce jugement naturel, cette sagesse et cette réflexion qui ne peuvent se ramener à des préceptes. Où prendront-ils ces qualités ceux qui ne lisent que Cicéron et n'ont jour et nuit que ses ouvrages à la main?

NOSOPONUS. — Mais, a-t-on dit avec raison, ceux qui sont longtemps au soleil ont le teint hâlé, et quand vous êtes resté longtemps assis chez un parfumeur, vous en emportez l'odeur avec vous?

nianæ quis tandem est? Pectus opulenter instructum variarum omnium cognitione, præsertim earum de quibus instituerit dicere : pectus artis præceptionibus, tum multo scribendi dicendique usu, diutina meditatione præparatum : et, quod est totius negotii caput, pectus amans ea quæ prædicat, odio prosequens ea quæ vituperat. His omnibus conjunctum oportet esse naturæ judicium, prudentiam, et consilium, quæ præceptis contineri non possunt. Hæc unde, te rogo, suppetunt istis qui nihil legunt præter Ciceronem, qui unum hunc student.

Nocturna versare manu, versare diurna?

Nos. — Atqui non inscite dictum est qui diutius in sole versati sunt colorem ducere, et qui diutius in taberna aromataria consederint odorem loci secum ferre quum discedunt.

BULEPHORUS. — Ta comparaison me plaît extrêmement. Les personnes dont tu parles n'ont à la surface de la peau qu'une couleur passagère qui disparaît bientôt. Ceux qui se contentent de cette gloire, qu'ils demeurent autant qu'il leur plaira dans les parterres embaumés de Cicéron, qu'ils se chauffent à son soleil. Pour moi, j'aimerais mieux faire passer dans mon sang ces salutaires essences, voulant non pas seulement répandre une légère odeur autour de moi, mais y puiser pour moi-même plus de chaleur et de force, et, dans l'occasion, faire entendre une voix qui témoigne d'une âme saine et vigoureuse. C'est au fond des entrailles et non à fleur de peau que naît le discours qui captive l'auditoire, le touche et l'entraîne où veut l'orateur. Je ne dis pas cela parce que je regarde les ouvrages de Cicéron comme une source peu abondante de connaissances, mais parce qu'à lui seul il ne suffit

BUL. — *Mihi vero perplacet ista similitudo. Tincturam modo cutis secum ferunt, et mox evanescentem aurulam. Hac gloria qui contenti sunt desideant quantumlibet in myrotheciis aut rosariis Ciceronis, apricentur in illius sole. Ego malim si quid est bonorum aromatum demittere in stomachum, trajicere in venas, ut non solum vicinos odore levi adspargam, sed totus incalescam ipse, vegetiorque reddar, ut quoties res postulat, prodeat vox quæ sani beneque pasti animi videri queat. Ex intimis enim venis, non in cute nascitur oratio, quæ moratur auditorem, quæ movet, et in quemvis habitum animi rapit. Non hæc eo dico quod ex Ciceronis libris mediocrem aut pœnitendam rerum cognitionem colligi*

pas à donner cette richesse d'idées que demande chaque sujet. Il nous reste donc à apprendre de Cicéron lui-même à imiter Cicéron.

Imitons-le comme il a imité les autres. S'il s'en est tenu à la lecture d'un seul, s'il s'est fait son esclave, s'il a eu souci des mots plus que des idées, s'il n'a écrit qu'à l'heure où l'on dort, s'il s'est un mois durant cassé la tête sur une seule lettre, s'il a appelé éloquent ce qui ne convenait pas au sujet, faisons de même pour devenir cicéroniens. Mais si tout cela s'écarte absolument de l'exemple de Cicéron, donnons, comme lui, à notre âme un riche fonds de connaissances, occupons-nous de la pensée et ensuite de l'expression; que le mot soit fait pour l'idée et non l'idée pour le mot, et quand nous par-

existimem, sed quod ad parandam orationis opulentiam in quovis argumento solus non sufficiat. Quid igitur superest, nisi ut ipsam etiam Ciceronis imitationem ex ipso discamus Cicerone?

Sic illum imitemur quemadmodum ipse est alios imitatus. Si totus in unius lectione desedit, si se ad unius præscriptum addixit, si potiozem habuit verborum quam rerum curam, si non nisi nocte concubia scripsit, si se totum mensem in una torsit epistola, si quidquam putavit eloquens quod ad res non congrueret, faciamus eadem ut ciceroniani simus. Sin hæc dissident plurimum ab exemplo Ciceronis, illius exemplo pectus supellectile rerum cognitu necessariarum expleamus, ac prima sit sententiarum cura, deinde verborum, et verba rebus aptemus, non contra : nec inter dicendum usquam oculos a decoro dimoveamus. Ita demum vivida fuerit

lons, ayons toujours devant les yeux ce qui est bien-séant. Notre parole ne sera vivante que si elle part du cœur et ne flotte pas incertaine sur nos lèvres. N'ignorons pas les préceptes de la rhétorique : ils sont fort utiles pour l'invention, la disposition, la manière de traiter les preuves ; ils nous apprennent à éviter ce qui est superflu ou nuisible à la cause ; mais quand il s'agit d'une affaire sérieuse, c'est au jugement à tenir le premier rang. Même dans les sujets de pure invention, que l'on traite par manière d'exercice, il est utile de ne rien dire que de vraisemblable. L'âme de Lélius respirait dans ses écrits, a dit Cicéron. Quelle folie de te mettre à la peine pour écrire avec l'humeur d'un autre, et pour que l'âme de Cicéron respire dans tes écrits ! Ce qu'il faut, c'est digérer lentement les lectures de toutes sortes qu'on a dévorées, c'est par le travail et l'exercice les faire passer, non dans sa mémoire ou dans un index, mais dans ses veines ; c'est faire que l'esprit nourri, et comme fécondé par une science